#### TEXTO LATINO

*Rumpere liuor edax, magnum iam nomen habemus* [Rem. Am. 389].

Quoniam in Ouidianis ex bursariorum ambiguitate et continuatione sententiae difficultas nobis inuenitur, compendiose explanare decreuimus [?] quid super hoc uideatur opinioni nostre. Et quia de bursariis tractandum est, uideamus quid sit uersus bursarius et unde dicatur. Bursarius est uersus in quo diuersae possunt continuationes uel sententiae reperiri. Bursarius a bursa dicitur quia in eo sunt diuersae replicationes sicuti in bursa. Vel quia in bursa ponuntur ut siquis aliquem legentem inuenit, super hoc opinionem suam recognoscat. Vel dicitur bursarius quia positi [?] in bursa, id est, in memoriae abscondito potius quam alii debent reseruari [?].

Videndum est ergo de primo opere Ouidii, uidelicet de libro *Heroidum*. Ouidius in peligno opido existens, uidens alios poetas per scripta sua ad honorem euehi, Romam uenit et ibi animum suum ad iuuenilia tractanda applicuit; ut ait in *Ouidio de Ponto: leta fere letus cecini, cano tristia tristis* [Pont.3.9.35]. Ad utilitatem uero iuuenum istud opus incepit in quo imitatus est Esiodum Ascreum poetam reduciendo ad memoriam epistolas que iam fere date

#### TEXTO CASTELLANO

Por quanto en los contratos ovidianos, segund su continuacion, algunas sentencias son falladas y naçen grandes dificultades, por ende, neçesaria-mente pensamos y proponemos declararlas compendiosamente, segund fuere visto a nuestra intencion y opinion. E por quanto este tratado es llamado por su semejable propiedad BURSARIO, auemos de saber por-que es llamado asy. Segund la propiedad del vocablo, bursario es derivado o ha naçimiento de *bursa*, vocablo latyno que quiere dezir en nuestro romance bolsa; por-que asy como en la bolsa ay muchos pliegues, asy en este tratado ay muchos oscuros vocablos y dubdosas sentencias; y puede ser llamado bursario, por-que es tan breve compendio, que en la bolsa lo puede hombre llevar; o es dicho bursario, por-que en la bolsa, conviene a saber, en las çelulas de la memoria deve ser refirmado con grand diligencia, por ser mas copioso tratado que otros. Y pues que auemos de tratar de la primera obra que hizo Ovidio, auemos de saber qual causa lo movio principal-mente a lo haçer. Para lo qual devemos saber que estando en el logar donde era natural, el qual se llama Pelino opydo, que quiere dezir «castillo de aguas», vyendo los otros actores

erant obliuini, unde habetur in Ouidio *de Arte: Ignotum hoc [aliis] ille nouauit opus* [*Ars Am.*3.346]. Materia ipsius est amor licitus, illicitus et stultus. Intentio sua est commendare quasdam a licito amore sicut Penelopem, que licite amauit quia maritum, alias reprehendit sicut [Phedram] de illicito amore que dilexit priuignum suum Ipolitum, alias etiam reprehendit a stulto amore sicut Phillida et Oenonem. Stulticia enim est amare hospites sicut Phillis amauit Demophonta unde ait in hoc libro: *certus in hospitibus non est amor*, et cetera [*Her.*17.19]; uel pueros sicut Oenone Paridem quia solent esse inconstantes secundum sue etatis uariationem. Hec est principalis intentio, alie epistole secundum distinctiones disponuntur. Vtilitas est ut per libri lectionem huiusmodi amoris notitiam habeamus. Titulus talis est Ouidii Publii Nasonis Heroidum primus liber insipit. Potest fieri questio quare potius intituletur ab eroidibus quam ab hominibus cum scribat ita ad utilitatem uirorum sicut et puellarum. Solutio: de mulieribus plus loquitur in hoc libro quam de uiris. Ethice supponitur scilicet morali philosophie. Hic enim loquitur de moribus iuuenum et puellarum.